
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2998 del 11/09/2019

OGGETTO:  Procedura  sotto  soglia  di  valore  inferiore  a  40.000  �,  per  l�affidamento 
triennale dei servizi assicurativi Infortuni e Malattia Protezione civile (CIG Z4E2992576) RC 
Protezione civile (CIG Z2A2992590) e Multirischio SEC (CIG Z5629925A8), nel rispetto di 
quanto previsto dall�art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 � Impegno di spesa triennale di 
euro 12.794,40 - Esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 12.794,4

CAPITOLO: 390
CENTRO DI COSTO: 60
IMPEGNO: IMP. VARI
CONTO FINANZIARIO U.10.04.00.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



COMUNE DI TERNI
DIREZIONE “AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI”

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: Procedura sotto soglia di valore inferiore a 40.000 €, per l’affidamento triennale 
dei   servizi   assicurativi   Infortuni   e   Malattia   Protezione   civile   (CIG   Z4E2992576)   RC 
Protezione civile (CIG Z2A2992590) e Multirischio SEC (CIG Z5629925A8), nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – Impegno di spesa triennale di  
euro 12.794,40  Esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021.

IL DIRIGENTE

Premesso  che si  rende necessario l’acquisto dei servizi  assicurativi  Infortuni  e Malattia  gruppo 
comunale protezione civile; RC gruppo comunale protezione civile e Multirischio SEC;

Accertato che la citata tipologia di servizi non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.;

Richiamate:

 la delibera del Consiglio comunale n. 23 del 29.7.19, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019 e per gli esercizi finanziari 20192021;

 la delibera della Giunta municipale n. 222 del 01.08.19, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione il triennio 20192021;

Visti gli articoli:

 n. 36 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

 n. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

 il   D.lg.   81/2008   e   la   Determinazione   ANAC   n.   3   del   05/03/2008   in   materia   di   rischi 
interferenziali;

 il D.lg. 33/2013 e l’art. 29 del D.lg. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.   107   del   D.lg.   267/2000   (TUEL)  relativamente   a   competenze,   funzioni   e 
responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap./CC 01021.10.003900060 per gli anni 2019, 2020 
e 2021;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a),  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;



 non risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente ai 
servizi da acquisire, né risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di 
negoziazione dalle centrali regionali di riferimento in quanto inesistente per la tipologia nella 
regione Umbria;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 
a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

 è   stata  espletata  una gara  a  mezzo procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.  Lgs.  50/16, 
risultata deserta giusta Esito di Gara pubblicato in GURI n. 106 del 9.9.2019;

 è stata svolta un’indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di operatori economici e 
ricerca internet nel rispetto del principio di rotazione;

 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta ITALIANA 
ASSICURAZIONI  per   la   copertura   Infortuni   e  Malattia  Protezione  Civile   e  RC Protezione 
Civile   e   della   ditta   AMBIENTESCUOLA   per   la   copertura   Multirischio   SEC   in   quanto   le 
medesime sono in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 
un prezzo allineato con i valori di mercato;

 i servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;

Constatato che i suddetti operatori sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.lgs 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare:

 il   servizio   Infortuni   e   Malattia   Protezione   Civile   all’operatore   economico   ITALIANA 
ASSICURAZIONI Spa, agenzia Andreucci Gianluca e Filippucci Vania sas,  con sede legale in 
Milano alla  via  Marco Ulpio Traiano n.  18 – P.IVA  11998320011  /  C.F.  00774430151  per 
l’importo di € 1.875,00 € annui, pari a 5.625,00 € triennali;

 il servizio RC Protezione Civile all’operatore economico ITALIANA ASSICURAZIONI Spa, 
agenzia Andreucci Gianluca e Filippucci Vania sas,   con sede legale in Milano alla via Marco 
Ulpio Traiano n. 18 – P.IVA  11998320011 / C.F. 00774430151  per l’importo di €  450,00 € 
annui, pari a 1.350,00 € triennali;

 il servizio Multirischio SEC all’operatore economico AMBIENTESCUOLA srl, con Sede legale 
in Milano alla via Petrella 6  P.IVA e C.F. 03967470968, per l’importo di € 1.939,80 annui (n. 
313 iscritti + n. 53 educatori * 5,30 cad, come da comunicazione mail della Direzione Istruzione
Cultura dell’11.9.19), pari a 5.819,40 triennali;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 stabilisce che:

 per  gli  appalti  di  cui  all’art.  36,  comma 2,   lett.   a),   la  stazione appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto   tramite determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,   in modo 
semplificato,   l’oggetto   dell’affidamento,   l’importo,   il   fornitore,   le   ragioni   della   scelta   del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità   ai  propri  ordinamenti,   devono provvedere  all'assunzione  di   apposita  determina  a 



contrarre,   individuando   gli   elementi   essenziali   del   contratto   ed   i   criteri   di   selezione   degli 
operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, che:

1. Polizza Infortuni e malattia protezione civile    

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire adeguata copertura assicurativa ai 
componenti  del  Gruppo comunale  di  protezione civile  per   infortuni  subiti   in   relazione  alle 
attività svolte, dettagliatamente descritte nel capitolato speciale d’appalto;

b) l’oggetto   del   contratto   è   l’affidamento   triennale   dei   servizi   assicurativi   ramo   infortuni   e 
malattia ad idoneo operatore economico;

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

d) il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016;

2. Polizza RC protezione civile   

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire adeguata copertura assicurativa ai 
componenti del Gruppo comunale di protezione civile per danni involontariamente cagionati a 
terzi, a cose o a prestatori di lavoro, in relazione alle attività svolte, dettagliatamente descritte 
nel capitolato speciale d’appalto;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento triennale dei servizi assicurativi ramo RCT/RCTO ad 
idoneo operatore economico;

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

d) il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs 
50/2016;

3. Polizza Multirischio SEC   

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire adeguata copertura assicurativa 
agli iscritti e al personale operante a vario titolo nell’ambito dei Servizi educativi comunali per 
le tipologie di garanzie e in relazione allo svolgimento delle attività descritte nel capitolato 
speciale d’appalto;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento triennale dei servizi assicurativi ramo multirischio ad 
idoneo operatore economico;

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

d) il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi  dell’art.  36, comma 9 bis  del 
D.lgs 50/2016;

Dato atto  che l’appalto è stato registrato con  CIG Z4E2992576 (Infortuni e Malattia Protezione 
civile); CIG Z2A2992590 (RC Protezione civile) e CIG Z5629925A8 (Multirischio SEC);

Accertato  che la  spesa di cui al  presente provvedimento è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato  il   rispetto  delle   regole  di   finanza  pubblica   ai   sensi   dell’art.   183,   co.   8   del  D.Lgs. 
267/2000;

Accertato  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali  e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti  rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  



DETERMINA
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa:

a) il servizio di copertura assicurativa Infortuni e malattia gruppo comunale protezione civile 
alla   ditta   ITALIANA   ASSICURAZIONI   Spa   agenzia   Andreucci   Gianluca   e   Filippucci 
Vania   sas,     con   sede   legale   in   Milano   alla   via   Marco   Ulpio   Traiano   n.   18   –   P.IVA 
11998320011 / C.F. 00774430151;

b) il   servizio   assicurativo   RCT   gruppo   comunale   protezione   civile   alla   ditta   ITALIANA 
ASSICURAZIONI Spa agenzia Andreucci Gianluca e Filippucci Vania sas,  con sede legale 
in Milano alla via Marco Ulpio Traiano n. 18 – P.IVA 11998320011 / C.F. 00774430151;

c) il   servizio   assicurativo   Multirischio  SEC  alla   ditta   AMBIENTESCUOLA   srl   con   Sede 
legale in Milano alla via Petrella 6  P.IVA e C.F. 03967470968;

2) di   impegnare   la   somma   complessiva   di   €   12.794,40   (euro 
dodicimilasettecentonovantaquattro/40), IVA compresa, così ripartita:

A)   €   4.264,80   al   cap/CC   390/60   del   bilancio   per   l’anno   2019,   C.F.   U.10.04.00.000,   giusta 
prenotazione n. 32062415 (DD 959 del 20.03.19), di cui:

a) € 1.875,00 per polizza Infortuni Protezione civile CIG Z4E2992576

b) € 450,00 per polizza RCT Protezione civile CIG Z2A2992590

c) € 1.939,80 per polizza Multirischio SEC – CIG Z5629925A8

B)   €   4.264,80   al   cap/CC   390/60   del   bilancio   per   l’anno   2020,   C.F.   U.10.04.00.000,   giusta 
prenotazione n. 18 (DD 959 del 20.03.19), di cui

a) € 1.875,00 per polizza Infortuni Protezione civile CIG Z4E2992576

b) € 450,00 per polizza RCT Protezione civile CIG Z2A2992590

c) € 1.939,80 per polizza Multirischio SEC – CIG Z5629925A8

C)   €   4.264,80   al   cap/CC   390/60   del   bilancio   per   l’anno   2021,   C.F.   U.10.04.00.000,   giusta 
prenotazione n. 2 (DD 959 del 20.03.19), di cui

a) € 1.875,00 per polizza Infortuni Protezione civile CIG Z4E2992576

b) € 450,00 per polizza RCT Protezione civile CIG Z2A2992590

c) € 1.939,80 per polizza Multirischio SEC – CIG Z5629925A8

3) di  confermare  l’assenza di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;;

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.



 
Il Dirigente Reggente

                                                                           Direzione Affari Istituzionali e Generali
                                                                                                                                                

(Cataldo Renato Bernocco)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2998 del 11/09/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

32064259 2019 1.875,00 0,00
01021.10.003900
060

32064260 2019 450,00 0,00
01021.10.003900
060

32064261 2019 1.939,80 0,00
01021.10.003900
060

64 2020 1.875,00 0,00
01021.10.003900
060

65 2020 450,00 0,00
01021.10.003900
060

66 2020 1.939,80 0,00
01021.10.003900
060

40 2021 1.875,00 0,00
01021.10.003900
060

41 2021 450,00 0,00
01021.10.003900
060

42 2021 1.939,80 0,00
01021.10.003900
060

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


